
cs
v:

 B
O

A2
02

00
21

80
16

18/02/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 33

4693

V. Anuncios

b) Otros anuncios

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL

ORDEN de 5 de febrero de 2020, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo 
Empresarial, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobier-
no de Aragón por el que se modifica el Reglamento de las empresas de Turismo Activo.

Mediante Orden de 19 de noviembre de 2019, del Consejero de Industria, Competitividad 
y Desarrollo Empresarial, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 47 y 48 de la Ley 
2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, se acordó el inicio del pro-
cedimiento de elaboración de una disposición de carácter general relativa a la modificación 
por sustitución del Reglamento de las empresas de Turismo Activo, incorporando a este pro-
cedimiento las aportaciones provenientes del trámite de consulta pública previa, realizado de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

De acuerdo con el artículo 49 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Go-
bierno de Aragón, en el procedimiento de elaboración de los reglamentos debe realizarse el 
trámite de audiencia, que podrá sustituirse o ampliarse por el de información pública en virtud 
de Resolución del miembro del Gobierno que haya adoptado la iniciativa de elaboración de la 
norma. Dicha información pública se practicará a través del “Boletín Oficial de Aragón”, du-
rante el plazo de un mes, admitiéndose la participación de la ciudadanía por cualquier medio 
admisible en derecho, entre otros, por vía telemática.

Dada la naturaleza de la materia a que se refiere el citado proyecto de disposición general 
impulsado por este Departamento, referido a la materia de turismo activo con los siguientes 
contenidos: Disposiciones generales, procedimiento de inicio y ejercicio de la actividad, con-
diciones de las personas practicantes, requisitos del personal técnico, monitores, guías e 
instructores, equipos y material, seguridad física y prevención de accidentes, deber de infor-
mación escrita, formalización del contrato, identificación de las empresas, así como el ré-
gimen sancionador, se estima procedente acordar su sometimiento al trámite de información 
pública, sin perjuicio del trámite de audiencia a organizaciones y asociaciones que guarden 
relación directa con el objeto de la disposición.

En virtud de lo señalado, y en uso de las competencias que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Someter a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, 
por el que se modifica por sustitución el Reglamento de las empresas de Turismo Activo, por 
un plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de la publicación de esta Orden en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Segundo.— El texto del citado proyecto de Decreto estará disponible en la página web del 
Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón 
https://www.aragon.es/-/turismo-informacion-publica, así como en el Portal de Transparencia 
del Gobierno de Aragón en su apartado /organización institucional/información de relevancia 
jurídica/proyectos de reglamentos en trámite.

Tercero.— Las alegaciones o sugerencias al citado proyecto de Decreto deberán reali-
zarse por escrito y se dirigirán al Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo 
Empresarial, Dirección General de Turismo, pudiendo ser presentadas en el Registro General 
del Gobierno de Aragón, situados ambos en el paseo María Agustín, 36, de Zaragoza, y en los 
registros y oficinas establecidos en la Orden HAP/924/2018, de 1 de junio, por la que se hace 
pública la relación de las Unidades de Registro de documentos y Oficinas de Asistencia en 
Materia de Registro del Gobierno de Aragón, su ubicación y los días y horario de funciona-
miento (“Boletín Oficial de Aragón”, número 109, de 7 de junio de 2018), así como según lo 
previsto en el artículo 16.4 y Disposición Transitoria Segunda de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 5 de febrero de 2020.— El Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo 
Empresarial, Arturo Aliaga López.

https://www.aragon.es/-/turismo-informacion-publica

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/88/2020, de 3 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	ORDEN HAP/89/2020, de 3 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/90/2020, de 4 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/91/2020, de 4 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/28/2020, de 22 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de los Departamentos de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial y de Economía, Planificación y Empleo.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 14 de febrero de 2020, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la sustitución de un miembro del Consejo de Administración de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2020, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve definitivamente el concurso de traslado para plazas vacantes entre funcionarios de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrativa, Tramitación Proce

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Cuidados de Enfermería del Hospital Clínico Un
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Investigación del Hospital Clínico Universit


	b) Oposiciones y concursos
	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2020, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia la anulación de la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, del puesto de trabajo denominado Técnico/a de Entidades Lo

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA) en la Facultad de Ciencias y el Laboratorio Subterráneo 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/92/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea Autonómica de Cruz Roja Española en Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actuaciones de
	ORDEN PRI/93/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Pesca y Casting, sobre la gestión piscícola de determinadas masas de agua.
	ORDEN PRI/94/2020, de 12 de febrero, por la que se adjudican cinco becas de formación en materia de periodismo y comunicación con destino en la Dirección de Comunicación del Gobierno de Aragón y se aprueba una lista de reserva.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 28 de octubre de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN de 5 de febrero de 2020, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón por el que se modifica el Reglamento de las empresas de Turismo Ac
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del Parque Eólico “Baerl

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2020, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la Asociación de Farmacéuticos Ortopédicos de Aragón (AFORA), con número de depó

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-345 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Rebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación de canter
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de Planta Fotovoltaica d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto privado de caza, en el término municipal de Torrente de Cinca (Huesca) promovido por el D. Miguel Salaet Torne. (Expediente
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Binaced a Zaidín”, de titularidad de la Comunidad Autónoma 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de las Cimorras”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municip

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental para la actividad clasificada de taller de carpintería metálica. 

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se publica el Acuerdo adoptado por la Asamblea General en su reunión celebrada el día 4 de febrero de 2020, por el que delega en la Comisión Ejecutiva la Resolución de los recursos de a




